
  

  

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 71 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO VIGILANZA 

TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N.31 DEL 10-03-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: Gestione impianti pubblica Illuminazione 2020 - 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Leoni Francesco 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 05-11-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  631 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal 19-11-20 

. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA 

                                   -----------------------------------



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
PREMESSO:                                                              
- visto il Decreto n.06\2015 del Sindaco con il quale è stato stabilito di attribuire 
a se stesso, ai sensi dell'art.53,comma 23 della Legge 388/2000 e s.m.i, la 
Responsabilità del Servizio Tecnico-manutentivo con attribuzione, nello 
specifico, delle seguenti funzioni: 
-Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo. 
 
 
Ai sensi: 
-dell'art.107 e segg. 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.e i.; 
-dell'art.13-Attività di gestione-  del vigente "Regolamento comunale 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi", adottato con D.G.C. n.109 
del 09.06.1998 e s.m. e i.; 
-degli artt.59-Responsabili delle aree, degli uffici e dei servizi- e 60-Funzioni dei 
responsabili delle aree, degli uffici e dei servizi- dello 
 
VISTO la trattativa MEPA 1218566  (nostro prot. 1677 del 20.02.2020) 
 
VISTA la stipula del 09.03.2020 
 
VISTO  il Capitolato prestazionale” inerente il “Servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti elettrici di: pubblica illuminazione esterna, di edifici, 
impianti e cimiteri di proprietà comunale” per il periodo 01.01.2020-31.12.2022, 
redatto dal Servizio Manutunzione: 
 
 
TITOLO 1 – GENERALITA’ 
Capo 1 – Oggetto del servizio 
art. 1   Oggetto del servizio 
art. 2   Canone annuo del servizio 
art. 3   Ribasso sul prezziario regionale per interventi di straordinaria  
         manutenzione 
art. 4   Adeguamento del canone 
art. 5   Pagamenti 
art. 6   Modalità di affidamento del servizio 
art. 7   Criterio di aggiudicazione 
art. 8   Termini di esecuzione della prestazione 
art. 9   Penali per ritardato espletamento del servizio 
Capo 2 – Definizioni 
art.10  Definizioni 
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva 
art.11  Considerazioni di carattere generale 
art.12  Definizioni 
Capo 4 –Manutenzione straordinaria 
art.13  Definizioni 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

art.14  Commissione dei lavori 
Capo 5 – Sicurezza nella conduzione degli impianti 
art.15  Lavori elettrici 
art.16  Formazione e profili professionali 
art.17  Attività operative e ruoli delle persone 
art.18  Responsabile dell’impianto (RI) 
art.19  Consegna degli impianti 
Capo 6 – Personale del Commissionario 
art.20  Personale del Commissionario 
art.21  Assicurazione del personale 
Capo 7 – Attrezzature per l’espletamento del servizio 
art.22  Attrezzature per l’espletamento del servizio 
Capo 8- Verifiche 
art.23  Verifiche, misure elettriche e di illuminazione 
Capo 9- Smaltimento dei rifiuti 
art.24  Indicazioni sullo smaltimento dei rifiuti 
 
TITOLO 2 – IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
Capo 1  - Consistenza degli impianti 
art.25  Consistenza degli impianti elettrici di illuminazione pubblica esterna 
art.26  Impianti di illuminazione esterna di aree sportive, parchi, giardini  
        monumenti e illuminazione con proiettori 
Capo 2  - Esercizio degli impianti 
art.27  Attività di esercizio degli impianti 
art.28  Accensione/spegnimento degli impianti e verifica 
art.29  Rilevamento ed individuazione lampade spente 
art.30  Servizio di controllo e pronto intervento 
art.31  Obiettivi di affidabilità e qualità 
Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva 
art.32  Manutenzione ordinaria e preventiva 
art.33  Manutenzione ordinaria 
art.34  Manutenzione preventiva 
art.35  Manutenzione programmata 
art.36  Sostegni, tipologie, verifiche e manutenzioni 
Capo 4 –Manutenzione straordinaria 
art.37  Manutenzione straordinaria 
Capo 5 –Impiantistica provvisoria per manifestazioni patrocinate  
        dall’Amministrazione comunale 
art.38  Commissione dei lavori 
 
TITOLO 3 – IMPIANTI ELETTRICI DI EDIFICI E IMPIANTI COMUNALI 
Capo 1  - Consistenza degli impianti 
art.39  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di proprietà 
comunale; 
Capo 2- Modalità di uso corretto dei principali componenti 
art.40  Impianto di forza motrice 
art.41  Impianto di illuminazione normale di emergenza e di sicurezza 
art.42  Quadri elettrici 
art.43  Trasformatori di potenza 
art.44  Impianto di terra 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

Capo 3 – Manutenzione ordinaria e preventiva 
art.45  Manutenzione ordinaria e preventiva 
art.46  Manutenzione programmata 
Capo 4 –Manutenzione straordinaria 
art.47  Manutenzione straordinaria 
 
TITOLO 4 – IMPIANTI ELETTRICI DEI CIMITERI COMUNALI 
Capo 1  - Consistenza degli impianti 
art.48  Consistenza degli impianti elettrici di edifici e impianti di proprietà  
        comunale; 
Capo 2  - Modalità di uso corretto dei principali componenti 
art.49  Impianto di forza motrice 
art.50  Impianto di illuminazione (lampade votive) 
art.51 Quadri elettrici 
art.52  Trasformatori di potenza 
art.53  Impianto di terra 
Capo 3  - Manutenzione ordinaria 
art.54  Manutenzione ordinaria o preventiva   
art.55  Manutenzione programmata 
Capo 4 –Manutenzione straordinaria 
art.56  Manutenzione straordinaria 
 
TITOLO 5 – DISPOSIZIONI COMUNI 
art.57  Subappalto 
art.58  Inadempimento nelle prestazioni 
art.59  Recesso 
art.60  Risoluzione del contratto per reati accertati 
art.61  Provvedimenti e obblighi in seguito alla risoluzione del contratto 
art.62  Procedure di affidamento in caso di fallimento del Commissionario o  
       risoluzione del contratto per grave inadempimento del Commissionario 
art.63  Obbligo di riservatezza 
art.64  Ritardato pagamento 
art.65  Spese di stipulazione 
art.66  Registrazione 
art.67  Controversie 
art.68  Garanzie e coperture assicurative 
art.69  Tutela della privacy 
art.70  Clausola risolutiva espressa 
art.71  Condizioni del contratto 
art.72  Forma del contratto 
art.73  Norme finali 
che seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 
 
 
DATO ATTO: 
di doversi affidare, per le motivazioni di cui al precedenti punto 07), alla Ditta 
PANICHI CLAUDIO di Roccafluvione (AP), agli stessi patti, prezzi e condizioni 
del “Capitolato prestazionale” come da D.G.C.  219 DEL 30.12.2019 
 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

 
RITENUTO: 
-doversi procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 12.444,00 IVA 
22% compresa ; 
 
Visto l’art.36 comma 2 lettera a  del decreto legislativo 18/ Aprile 2016 n.50 
che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00 posso avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite ammisi trazione diretta, 
 
Visti: 
- la L.R. 23/06/2005 n. 6; 
- il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 
- il T.U.E.L. - D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. N.50 del 2016 
 
Ritenuto, quindi, di poter provvedere affidando a trattativa privata diretta, in 
conformità a quanto stabilito e l’art.36 comma 2 lettera a  del decreto 
legislativo 18/ Aprile 2016 n.50; alla Panichi Caludio di Ascoli Piceno, 
l’esecuzione dei lavori in argomento per il prezzo di Euro 10.200,00 oltre I.V.A. ; 
 
Rilevato che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla seguente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) 
rispettivamente per i lavori assegnati alla ditta Panichi Claudio di 
Roccafluvione” Z792C6037A; 
 
DI PRENDERE un impegno di spesa per Servizio di gestione e manutenzione 
degli impianti elettrici di: pubblica illuminazione esterna, di edifici, impianti e 
cimiteri di proprietà comunale.”; 
 per un importo pari a  € 12.444,00  compresa Iva 22% al: 
 

P.R.O CODICE CAP. OGGETTO SOMMA 

ASSEGNATA 

IMPEGNO 

DGC 

N……/2017 

10051030209004 2005 Manutenzione 

impianti 

elettrici 

€ 12.444,00 Det. 

N…/2020 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto in particolare l'art.183, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la 
presente determinazione; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia 
e per l'effettuazione di forniture di beni e servizi in economia; 
 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 6 

Acquisito il Durc regolare in capo alla ditta Panichi p.i. Claudio 
 
 
 

DETERMINA                                        
-Per i motivi in premessa esposti e che qui s'intendono richiamati, di: 
 
01)-PRENDERE ATTO di affidare alla Ditta PANICHI CLAUDIO di 
Roccafluvione (AP) per l’anno 2020, il “Servizio di gestione e manutenzione 
degli impianti elettrici di: pubblica illuminazione esterna, di edifici, impianti e 
cimiteri di proprietà comunale.” 
 
07)-DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla 
seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) 
rispettivamente per i lavori assegnati alla ditta Panichi Claudio di 
Roccafluvione Z792C6037A; 
 
08)-ASSUMERE impegno di spesa di € 12.444,00 I.V.A. 22% compresa al 
capitolo 2005 del bilancio 2020: 
 
 

P.R.O CODICE CAP. OGGETTO SOMMA 

ASSEGNATA 

IMPEGNO 

DGC 

N……/2020 

10051030209004 2005 Manutenzione 

impianti 

elettrici 

€ 12.444,00 Det. 

N…/2020 

 
 

 

      

 

 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.31 del 10-03-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 7 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n.241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  Leoni Francesco 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  05-11-20     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art.38 c.3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n.109 del 09.06.1998 in vigore dal 

07.11.1998.Nel caso in cui l`atto abbia riderimenti di natura finanziaria 

anche alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


